
QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2

SUSPENDER PERÍODO DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191505

PORTARIA Nº 147/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias, 
referente ao período de 01.12.2010 a 30.12.2010, da servidora 
JULIANA MOURA CARVALHO, matricula n° 57202025/1, ocupante 
do cargo de Assessor, conforme Portaria n°137/2010, publicada 
no DOE n°31.802.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 21 de dezembro de 2010.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente –

EXTRATO DE JULGAMENTO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191367

PORTARIA Nº. 146/2010 – SUP/FCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2010. O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, 
usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 1.115/1996. CONSIDERANDO os autos da Sindicância 
Investigativa nº. 002/2010 SUP/FCG; CONSIDERANDO o teor 
do Relatório da Síndica. RESOLVE: Art. 1º. ACATAR o relatório 
da Síndica da Sindicância Investigativa nº. 002/2010; Art. 
2º. Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Sindicância 
Investigativa nº. 002/2010, instaurada por meio da PORTARIA 
Nº. 133/2010 – SUP/FCG, de 09 de novembro de 2010, publicada 
no DOE nº. 31790 de 12 de novembro de 2010, que teve como 
objetivo apurar possível responsabilidade funcional, acerca do 
desaparecimento do processo nº. 2009/186226, referente à 
licitação de emissão de passagens aéreas;  Art. 3º. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. DANIEL 
FREITAS DE ARAÚJO - SUPERINTENDENTE DA FCG

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191644

CONTRATO: 9
Exercício: 2010
Objeto: aquisição de material de consumo visando atender as 
necessidades da Gerência da área fim, referente as oficinas 
promovidas pela FCV, adquiridas pelo Pregão Eletrônico 002/2010
Valor Total: 1.296,57
Data Assinatura: 16/12/2010
Vigência: 17/12/2010 a 17/06/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    339030               0101000000          Estadual
13392120962110000    339030               0101000000          Estadual
12362125549640000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: CML Rodrigues Braz EPP
Endereço: Tv Campos Sales, 496
CEP. 66017-180 - Belém/PATelefone: 9132027300 Fax: 
9132027324 
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191634

CONTRATO: 8
Exercício: 2010
Objeto: aquisição de material de consumo visando atender as 
necessidades da gerência da área fim, referente as oficinas 
promovidas pela FCV, adquiridas pelo Pregão Eletrônico 002/2010
Valor Total: 1.026,01
Data Assinatura: 16/12/2010
Vigência: 17/12/2010 a 17/06/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

13392118125800000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Limbel Comércio de Material de Limpeza Ltda-EPP
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1792
CEP. 66093-005 - Belém/PATelefone: 9132363110 Fax: 
9132363110 
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191626

CONTRATO: 7
Exercício: 2010
Objeto: aquisição de material de consumo visando atender as 
necessidades da gerência da área fim, referentes as oficinas 
promovidas pela FCV, adquiridas pelo Pregão Eletrônico 002/2010
Valor Total: 178,20
Data Assinatura: 16/12/2010
Vigência: 17/12/2010 a 17/06/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    339030               0101000000          Estadual
13392120962110000    339030               0101000000          Estadual
12362125549640000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Lazaro Bezerra Soares-Me
Endereço: R Uberaba, 358A
CEP. 38183-022 - Araxá/MGTelefone: 3436621887 Fax: 
3488336694 
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191612

CONTRATO: 6
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de material de consumo visando atender as 
necessidades da gerência da área fim, referente as oficinas 
promovidas pela FCV, adquiridas pelo Pregão Eletrônico 002/2010
Valor Total: 4.160,00
Data Assinatura: 16/12/2010
Vigência: 17/12/2010 a 17/06/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    339030               0101000000          Estadual
13392120962110000    339030               0101000000          Estadual
12362125549640000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Malhas Sul Comércio e Indústria de Confecções Lrda-EPP
Endereço: Rua José de Souza Fernandes, 06
CEP. 29303-630 - Cachoeiro de Itapemirim/ESTelefone: 
2821018400 Fax: 2821018406 
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191597

CONTRATO: 5
Exercício: 2010
Objeto: aquisição de material de consumo visando atender as 
necessidades da gerência da área fim, referentes as oficinas 
promovidas pela FCV, adquiridas pelo Pregão Eletrônico 002/2010
Valor Total: 11.743,09
Data Assinatura: 16/12/2010
Vigência: 17/12/2010 a 17/06/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    339030               0101000000          Estadual
13392120962110000    339030               0101000000          Estadual
12362125549640000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Habib Decorações de Itajuba Ltda-EPP
Endereço: R Dr Américo de Oliveira, 167
CEP. 37500-022 - Itajubá/MGTelefone: 3536224866 Fax: 
3736224866 
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191578

CONTRATO: 4
Exercício: 2010
Objeto: aquisição de material de consumo visando atender as 
necessidades da gerência da área fim, referentes as oficinas 
promovidas pela FCV, adquiridas pelo Pregão Eletrônico 
002/2010.
Valor Total: 3.050,35
Data Assinatura: 16/12/2010
Vigência: 17/12/2010 a 17/06/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    339030               0101000000          Estadual
13392120962110000    339030               0101000000          Estadual
12362125549640000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Heinrikus Comercial Ltda-EPP
Endereço: Rua João Balbi, 1335
CEP. 66060-280 - Belém/PATelefone: 9132263153 Fax: 
9132467633 
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191655

CONTRATO: 10
Exercício: 2010
Objeto: aquasição de material de consumo visando atender 
as necessidades da gerência da área fim, referente as oficinas 
promovidas pela FCV, adquiridas pelo Pregão Eletrônico 002/2010
Valor Total: 1.127,30
Data Assinatura: 16/12/2010
Vigência: 17/12/2010 a 17/06/2011
Registro de Preços: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    339030               0101000000          Estadual
13392120962110000    339030               0101000000          Estadual
12362125549640000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Mazepel Artigos de Escritório Ltda
Endereço: R Manoel C de Mello, 80
CEP. 25956-080 - Teresópolis/RJTelefone: 2132427792 Fax: 
2136427792 
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 191667

CONTRATO: 11
Exercício: 2010
Objeto: aquisição de material de consumo visando atender as 
necessidades da Gerência da área fim, referente as oficinas 
promovidas pela FCV, adquiridas pelo Pregão Eletrônico 002/2010
Valor Total: 1.562,05
Data Assinatura: 16/12/2010
Vigência: 17/12/2010 a 17/06/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    339030               0101000000          Estadual
13392120962110000    339030               0101000000          Estadual
12362125549640000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Halliday Comércio de Armarinho Ltda-EPP
Endereço: R Treze de Maio, 191
CEP. 66013-080 - Belém/PAComplemento: Ed. Marc Jacob sala 
501
Telefone: 9133433266 Fax: 9133343266 
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

SOLICITAMOS PUBLICAREM O SEGUINTES EXTRATOS DE 
TERMO ADITIVO:

Extrato do 20° Termo Aditivo ao Contrato- N° 
004/2006 SEDUC // Partes: SEDUC e BRASIL SERVIÇOS 
GERAIS LTDA // CNPJ: 01.518.478/0001-70 // Objeto 
e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execução em mais  365 dias com início em 01/01/2011 e 
término em 31/12/2011//Data da assinatura: 30/12/2010// 
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO. 
Extrato do 13° Termo Aditivo ao Contrato- N° 215/2006 
SEDUC // Partes: SEDUC e AMAZON CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA // CNPJ: 04.558.234/0001-00// Objeto e 
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução 
em mais  365 dias com início em 01/01/2011 e término em 
31/12/2011//Data da assinatura: 30/12/2010// Ordenador 
Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO.
Extrato do 19° Termo Aditivo ao Contrato- N° 
005/2006 SEDUC // Partes: SEDUC e E.B. CARDOSO 
// CNPJ: 34.849.836/0001-87 // Objeto e Justificativa 
do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução em 
mais  90 dias com início em 01/01/2011 e término 
em 31/03/2011//Data da assinatura: 30/12/2010// 
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO. 
Extrato do 12° Termo Aditivo ao Contrato- N° 216/2006 
SEDUC // Partes: SEDUC e A. FERREIRA FILHO PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS // CNPJ: 83.317.487/0001-
68// Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de execução em mais  365 dias com início em 01/01/2011 e 
término em 31/12/2011//Data da assinatura: 30/12/2010// 
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO.

EMENTA DE RESOLUÇÃO CEE/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191379

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTA DE RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 244 DE 17/11/2010
EMENTA: Concede a guarda dos documentos escolares à ERC A 
MÃO COOPERADORA dos alunos da extinta Escola de 1º Grau 
Betel - Itaituba/PA.

RESOLUÇÃO Nº 245 DE 17/11/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em Segurança 
do Trabalho-Eixo Tecnológico Ambiente, Segurança e Saúde.
SISTEMA INTEGRADO DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL 
– SIEPA - Belém/PA.


